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Abstrakt

Diplomová práce popisuje postup návrhu projektové dokumentace pro rodinné domy,

definuje základní pojmy, stupně projektové dokumentace a podrobněji vysvětluje postup tvorby

dokumentace pro provádění stavby. Dále je provedeno seznámení se sběrnicovými systémy

inteligentní elektroinstalace KNX, Control 4 a MyHome. V rámci praktické části diplomové

práce je proveden modelový projekt pro inteligentní nízkoenergetický dům. Projekt je

vypracován na základě teoretických znalostí získaných při tvorbě této práce.
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Abstract

Diploma thesis describes the procedure of creating a project documentation for family

houses. It defines the basic concepts, stages and explains the procedure of creation of a

documentation for construction work. Furthermore, it familiarizes with bus systems of

intelligent wiring, such as KNX, Control 4 and MyHome. In the practical part, a model project

for a smart low-energy house is executed. The project is based on theoretical knowledge gained

during the creation of this diploma thesis.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tvorbou projektu inteligentní elektroinstalace pro

nízkoenergetický rodinný dům.

V první kapitole jsou popsány základní postupy návrhu projektové dokumentace pro

rodinné domy. Jsou zde definovány základní pojmy jako projektant a projektová dokumentace

a její stupně. Podrobněji je popsán stupeň dokumentace pro provádění stavby, který je poté

vytvořen v praktické části. Jsou zde zmíněny legislativní požadavky na tvorbu projektové

dokumentace.

Druhá kapitola pojednává o systémech inteligentní elektroinstalace. V kapitole jsou

rozebrány rozdíly inteligentní instalace oproti klasické, jejich výhody a nevýhody. Dále jsou

podrobněji popsány jednotlivé systémy inteligentních elektroinstalací, konkrétně systém KNX,

Control 4 a MyHome. Jsou naznačeny jejich topologie, využití a druhy sběrnic.

Třetí kapitola se zabývá návrhem modelového projektu inteligentní elektroinstalace pro

nízkoenergetický rodinný dům. Jsou zde informace a technické údaje o modelovém objektu,

systémové požadavky a návrh řešení elektroinstalace.

Čtvrtá kapitola se věnuje výkazu výměr k vypracovanému projektu. Jsou odhadnuty

náklady na energie a vypracován modelový výpočet návratnosti investice do inteligentní

elektroinstalace sloužící k úsporám energie. V rámci této kapitoly je proveden také průkaz

energetické náročnosti budovy.

V závěru diplomové práce dojde ke zhodnocení, zda se v současné době, za současných

tržních podmínek, vyplatí investice do inteligentní elektroinstalace.
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1 Základní postupy návrhu projektové dokumentace pro

rodinné domy

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Projektant

Projektant elektrických rozvodů a zařízení je fyzická osoba, zodpovědná za vypracování

projektu, jenž má být předán na stavbu k realizaci. Projekt musí splňovat určité požadavky na

provozuschopnost, minimalizaci pořizovacích a provozních nákladů a má být v souladu

s požadavky investora nebo jeho zástupci.

Dle stavebního zákona č. 360/1992 Sb., o územním plánování a stavebním řádu,

v platném znění, je projektant fyzická osoba oprávněná k projektové činnosti ve výstavbě. Tato

fyzická osoba odpovídá za správnost, celistvost, úplnost a bezpečnost zpracované projektové

dokumentace, jakož i za technickou a ekonomickou úroveň projektu technologického zařízení,

včetně vlivů na životní prostředí. Je povinen dbát právních předpisů a základních požadavků na

výstavbu, dle konkrétního stavebního záměru a působit v součinnosti s příslušnými dotčenými

orgány. Související výpočty musí být vypracovány tak, aby byly kontrolovatelné. Pokud není

projektant způsobilý některou část projektové dokumentace zpracovat samostatně, je povinen

k jejímu zpracování přizvat osobu s oprávněním pro příslušný obor nebo specializaci, která

odpovídá za jí zpracovaný návrh. Projektant je povinen dbát právních předpisů, norem a

vyhlášek. [1]

Na projektanta jsou kladeny požadavky, které vycházejí z teoretických a praktických

znalostí. Vymezení potřebné kvalifikace pro vykonávání činnosti projektování elektrických

zařízení a rozvodů je uvedeno ve vyhlášce Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého

báňského úřadu č. 98/1982 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, v platném znění. Tato

vyhláška je doplňkem k vyhlášce č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice,

v platném znění (dále jen vyhláška č. 50/1978 Sb.).

V §10 vyhlášky č. 50/1978 Sb. je vymezen odborný stupeň a podmínky získání dané

způsobilosti pracovníků, jenž se zabývají samostatným projektováním či řízením projektování

elektrických zařízení. Pro získání této kvalifikace je nutno získat odborné vzdělání, praxi a

složit zkoušku ze znalosti předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení a

z předpisů souvisejících s projektováním. Zkoušku nebo přezkoušení je povinna zajistit

projektující organizace a pro udržení kvalifikace je nutné přezkoušení minimálně každé tři roky.

[2], [3]
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1.1.2 Projektová dokumentace

Projektová dokumentace je ucelený soubor informací, které popisují technický produkt,

který je buď dokončen, nebo ve fázi přípravy. Každá stavba musí být realizována nebo

rekonstruována na základě projektové dokumentace. Standardně má formu dvourozměrných

schémat a textové části ve formě digitální či papírové.

Projektová dokumentace je podřízena požadavkům výstavby, jenž jsou upraveny ve

stavebním zákoně č. 186/2006 Sb. Podrobné úpravy jsou ovšem obsaženy v prováděcích

předpisech stavebního zákona. Jedním z důležitých předpisů je vyhláška ministerstva pro

místní rozvoj č. 405/2017, Sb., kterou se mění vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb

(dále jen vyhláška č. 499/2006 Sb.), ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb., a vyhláška č. 169/2016

Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních

prací, dodávek a služeb s výkazem výměr. V rámci této novely došlo k přejmenování

jednotlivých stupňů dokumentací a ke změnám rozsahu jejich náplně. [4]

Stupně projektové dokumentace [4]:

▪ Dokumentace pro umístění stavby (DUR) – příloha č. 1 až 3 vyhlášky č. 499/2006 Sb.,

▪ Dokumentace pro ohlášení stavby (DOS) – příloha č. 12 vyhlášky č. 499/2006 Sb.,

▪ Dokumentace pro vydání stavebního povolení (DSP) – příloha č. 12 vyhlášky č.

499/2006 Sb.

▪ Dokumentace pro provádění stavby (DPS) – příloha č. 13 vyhlášky č. 499/2006 Sb.,

▪ Dokumentace skutečného provedení stavby (DSPS) – příloha č. 7 vyhlášky č. 499/2006

Sb.

▪ Realizační dokumentace – smlouva o dílo (SoD) + požadavky ČSN.

Nejpodrobnějším typem v prvotní fázi tvorby projektové dokumentace je DPS.

Dokumentace je využívána pro kontrolní účely stavebníka a k podrobnému rozhodování

stavebníka. V případě návrhu projektové dokumentace pro rodinné domy je DPS využívána

jako realizační dokumentace.

1.2 Projektová dokumentace pro provádění stavby – výkonové fáze

Tato fáze dokumentace se zpracovává na základě územního rozhodnutí nebo z iniciativy

stavebníka. Důležitou podmínkou pro zpracování DPS je její soulad s dokumentací stavby pro

vydání stavebního povolení. DPS není podkladem pro realizaci stavby (u méně náročných

staveb je možno ji použít pro realizační fázi). Obsahem dokumentace je prohloubená a rozšířená

dokumentace pro stavební povolení (DSP), specifikace požadavků na vlastnosti, kvalitu a

design instalovaných zařízení. DPS plní funkci dokumentace zadávací pro vyššího dodavatele,
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který následně zpracuje realizační dokumentaci projektu. Je také podkladem pro dokumentaci

pro výběr zhotovitele. DPS je zpracováno samostatně pro jednotlivé pozemní a inženýrské

objekty a technologická zařízení. Nesmí chybět podrobnosti pro soupis stavebních prací,

dodávek a služeb s výkazem výměr. Aby byla projektantem dodržena správnost projektové

dokumentace pro provádění stavby, je nutné splnění normových hodnot a požadavků právních

předpisů. [4]

1.2.1 Přípravná fáze a analýza rozsahu projektu


[…]

DLAŽBA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm KERAMICKÝ OBKLAD
V.2100mm

1.04 SPÍŽ 1,98 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm PODLAHOVÁ LIŠTA

1.05 OBYTNÁ MÍSTNOST 53,95 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm KERAMICKÝ OBKLAD
V.600(900)mm

1.06 BAZÉN 53,31 VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm

1.07 TECHNICKÉ ZÁZEMÍ BAZÉNU 3,24 KAMÍNEK BÍLÝ
MRAMOR

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm

1.08 WC 1,62 VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm

1.09 TECHNICKÁ MÍSTNOST 6,74 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm PODLAHOVÁ LIŠTA

1.10 PRACOVNA 13,81 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm PODLAHOVÁ LIŠTA

1.11 ŠATNA 9,18 KERAMICKÁ
DLAŽBA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm KERAMICKÁ LIŠTA

1.12 GARÁŽ 53,08 KERAMICKÁ
DLAŽBA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2800mm KERAMICKÁ LIŠTA

CELKOVÁ PLOCHA 233,65

KAMÍNEK BÍLÝ
MRAMOR

KAMÍNEK BÍLÝ
MRAMOR

KERAMICKÝ OBKLAD
V.2100mm

KERAMICKÝ OBKLAD
V.2100mm - ZA SPRCHOU

±0.000 Multimediální skříň
- EA-3

- AV Receiver
2x HDMI

1x RS232
1x IR

4x RJ45
5x audio repro
1x RCA pro SW

1x TOSLINK
- Set-top box

1x STA

v=1500
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LEGENDA MÍSTNOSTÍ
OZN NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA [m˛] PODLAHA POVRCH STĚN POVRCH STROPŮ POZNÁMKY

2.01 HALA 9,61 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.02 WC 2,7 KERAMICKÁ
DLAŽBA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm KERAMICKÝ OBKLAD
V.2100mm

2.03 ŠATNA 6,46 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.04 POKOJ 16,3 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.05 TERASA 13,79 MRAZUVZDORNÁ
DLAŽBA

2.06 POKOJ 16,3 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.07 ŠATNA 6,46 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.08 KOUPELNA 11,9 KERAMICKÁ
DLAŽBA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm KERAMICKÝ OBKLAD
V.2100mm

2.09 ŠATNA 10,49 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.10 LOŽNICE 14,06 VINYLOVÁ
PODLAHA

VÁPENNÁ ŠTUKOVÁ
OMÍTKA

SDK PODHLED V.2600mm PODLAHOVÁ LIŠTA

2.11 TERASA 8,27 MRAZUVZDORNÁ
DLAŽBA

CELKOVÁ PLOCHA 116,3400

2.05
+3.450

2.06
+3.250

2.07

2.01
+3.250

2.09

2.08

+3.600

2.04
+3.250

2.03

2.02

2.10

+3.450
2.11

obvodové a nosné zdivo tl.300mm - POROTHERM 30 Profi (d/š/v) 247/300/249 na maltu POROTHERM

zdivo příček tl.150mm - POROTHERM 14 Profi (d/š/v) 497/140/249 na maltu POROTHERM

zdivo příček tl.80mm - POROTHERM 8 Profi (d/š/v) 497/80/249 na maltu POROTHERM

LEGENDA MATERIÁLŮ

zateplení obvodového zdiva tl.200mm

+3.600
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