Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyžití inteligentní elektroinstalace pro úspory energie v rodinném domě
Student: Bc. Josef KOPELENT, DIS. Std. číslo: E16N0036K
Oponent: Jakub Jiříneček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části student popisuje obecné informace k projektové dokumentaci. V další části jsou popsány systémy inteligentní elektroinstalace MyHome, Control 4 a KNX. Student zde popisuje základní metody úspory energií pomocí ovládání inteligentní elektroinstalace. V práci student uvedl dvojitý označení PZTS a EZS. V začátku práce uvádí nové označení PZTS a poté používá staré označení EZS. Na straně 24 je obrázek bez označení a s anglickými popisky. Některé obrázky v práci jsou rozmazané. V projektové dokumentaci nejsou ve schématech vykreslené čáry N a PE. Je škoda, že se student více nezabýval samotným programováním prvků inteligentní elektroinstalace, což by zvýšilo celkovou kvalitu práce. Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké jsou hlavní důvody použití meteo stanice v inteligentních elektroinstalacích?
- 2) V práci není popsán samotný systém chlazení budovy. Jakým způsobem bude probíhat chlazení a jaké druhy klimatizačních jednotek budou použity?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis oponenta práce